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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АП – асферическая поверхность

КП – контролируемая поверхность

ОС – оптическая система

ПА – плоскость анализа

ПИ – приемник излучения

λ – длина волны электромагнитного излучения
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ВВЕДЕНИЕ

Асферические поверхности (АП) используют во многих приборах для

уменьшения их габаритов и компенсации аберраций изображения. Однако их

изготовление и контроль, в частности контроль выпуклых асферических деталей,

являются сложными научными и техническими задачами [1-3].

Применение традиционных методов контроля выпуклых асферических

деталей сопряжено с изготовлением вспомогательных прецизионных оптических

компонентов размерами большими, чем размеры контролируемых деталей.

Особенно актуальна эта проблема в последнее время в связи со

строительством экстремально больших телескопов, диаметры главных зеркал

которых превышают 10 метров [4-11], а диаметры вторичных выпуклых зеркал –

более 2 м. К таким системам относятся, например, телескопы E-ELT [6-8], TMT [9]

и другие (табл. 1).

Таблица 1.

Параметры выпуклых вторичных зеркал крупных телескопов

Телескоп Диаметр

апертуры, м

Форма вторичного

зеркала

Диаметр вторичного

зеркала, м

VISTA 4,1 Выпуклое

гиперболическое

1,2

TMT 30,0 Выпуклое

гиперболическое

3,0

ELT 42,0 Выпуклое

гиперболическое

4,2

Большинство используемых в этих телескопах вторичных зеркал являются

выпуклыми асферическими, причем они обладают различными формами

(эллиптические, гиперболические, поверхности высших порядков и др.) и

различными геометрическими параметрами. Каждое крупногабаритное зеркало

7

7

является уникальным. И для контроля каждого конкретного зеркала приходится

изготавливать вспомогательное прецизионное оптический устройство

(компенсатор), которое не может быть применено для контроля другого зеркала.

Все это существенно удорожает и усложняет изготовление выпуклых

астрономических зеркал.

В этой связи разработка универсального метода для контроля формы

выпуклых асферических зеркал, не требующих применения крупногабаритных

вспомогательных оптических элементов, является актуальной научно-технической

задачей.

Цель диссертационной работы заключается в разработке и исследовании

нового метода контроля формы выпуклых сферических и асферических

оптических поверхностей, не требующего применения вспомогательных

оптических деталей диаметром большим диаметра контролируемой поверхности.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены

следующие задачи:

1. Выполнен анализ существующих методов контроля формы выпуклых

асферических оптических поверхностей вращения.

2. Предложен, разработан и апробирован интерференционный метод

контроля выпуклых сферических и асферических оптических поверхностей

вращения, использующий схему ортогональных лучей, в которой контролируемая

поверхность (КП) освещается перпендикулярным её оси симметрии

коллимированным пучком монохроматического излучения.

3. Разработан алгоритм математической обработки полученной

предложенным методом интерферограммы, позволяющий определить форму КП,

без априорной информации о её геометрических параметрах.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработан интерференционный метод, позволяющий контролировать

форму выпуклых сферических и АП; причем для любых сочетаний геометрических
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параметров контролируемых поверхностей используется одна и та же оптическая

система интерферометра без каких-либо сменных оптических элементов.

2. Предложен математический алгоритм обработки данных, полученных

разработанным интерференционным методом, основанный на нахождении

огибающей семейства виртуальных парабол и позволяющий определять

координаты точек, принадлежащих исследуемой контролируемой поверхности.

Практическая ценность работы заключается в следующем:

1. Стоимость контроля выпуклых поверхностей крупногабаритных

оптических деталей разработанным интерференционным методом существенно (в

несколько раз) ниже по сравнению с применяемыми в настоящее время методами за

счет того, что:

- разработанный метод не требует применения дополнительных

высококачественных оптических деталей диаметром большим диаметра КП;

- разработанный метод является универсальным и может применяться для

контроля формы выпуклых АП различных форм без изменения оптической системы

интерферометра.

2. Разработанный метод математической обработки данных

интерферограммы, полученной интерференционным методом на базе схемы

ортогональных лучей, позволяет не только контролировать качество выпуклой

оптической поверхности, но и определять ее геометрические параметры.

Достоверность выводов диссертационной работы подтверждена как

математическим моделированием, которое выполнялось на различных стадиях

исследования, так и хорошим соответствием расчетных и экспериментально

полученных результатов.

Реализация и внедрение результатов работы. Предложенный

интерференционный метод контроля выпуклых контролируемых поверхностей

реализован в НТЦ УП РАН в 2018 г. в виде макета интерферометра. Результаты
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работы внедрены в институте ФГУП ВНИИМС, где на базе созданного макета

интерферометра в 2021 г. реализован эталон для контроля выпуклых АП. Акт

внедрения представлен в Приложении 7.

На защиту выносятся следующие положения

1. В интерферометре, построенном по схеме ортогональных лучей, размер

участка интерференционной картины, содержащего необходимую информацию о

форме контролируемой поверхности, определяются не диаметром этой поверхности,

а ее угловой апертурой, что позволяет контролировать поверхности с угловой

апертурой до 22,5º без использования вспомогательных оптических деталей с

размером, большим диаметра контролируемой поверхности.

2. Метод математической обработки интерферограммы, основанный на

поиске огибающей семейства виртуальных парабол, параметры которых

вычисляются из координат интерференционных полос, позволяет вычислять

координаты точек на меридиональных профилях контролируемых оптических

поверхностей вращения без априорной информации о геометрических параметрах

поверхностей с погрешностью не более 10 нм для зон поверхностей с диаметром

D, большим 1/40 радиуса R кривизны при вершине (D/R>1:40), при условии, что

координаты интерференционных полос определены без погрешностей.

3. Разработанная методика юстировки для интерферометра, построенного по

схеме ортогональных лучей, обеспечивает возможность контроля формы

выпуклых зеркал с погрешностью не более 60 нм.

Апробация работы и публикации результатов.

Материалы диссертационной работы докладывались на:

1) 10-ой, 11-ой и 12-ой Международных конференциях «Акустооптические и

радиолокационные методы измерений и обработки информации» ARMIMP

(Суздаль, 2017; Суздаль, 2018; Москва, 2019).
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2) XXIV, XXV Международных Симпозиумах «Оптика атмосферы и океана.

Физика атмосферы» (Томск, 2018; Новосибирск, 2019).

3) XV, XVI Международных научно-технических конференциях «Оптические

методы исследования потоков» (Москва, 2019; Москва, 2021).

4) 2-ая Международной молодежной конференции «Информационные технологии

и технологии коммуникации: современные достижения» (Астрахань, 2018).

5) Международной конференции SPIE Optical Metrology (Мюнхен, 2019).

6) Научно-практической конференции молодых ученых и специалистов на

предприятии ОРИОН (Москва, 2020).

По материалам диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе 1

патент РФ, 6 статей в изданиях, включенных в международные базы цитирования

Web of Science и Scopus, 7 статей в других изданиях и тезисов докладов.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка литературы, содержащего 89 наименований

цитируемых источников. Диссертация изложена на 108 страницах машинописного

текста и содержит 56 рисунков и 18 таблиц.
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ГЛАВА 1

СУЩЕСТВУЮЩИЕ МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ АСФЕРИЧЕСКИХ

ПОВЕРХНОСТЕЙ

Понятие оптическая поверхность (ОП) подразумевает собой границу раздела

двух сред с разными показателями преломления. К ОП относят, как поверхности

оптических деталей, граничащих с воздухом (линз, призм, зеркал), так и склейки

линз, имеющие разные показатели преломления. В этой работе будут

рассматриваться полированные поверхности – то есть те поверхности, которые

имеют микронеровности значительно меньше длины волны. Действие ОП сводится

к изменению падающего на нее волнового фронта. Очевидно, что качество

изображения оптического прибора в основном зависит от качества изготовления

ОП. Под качеством ОП понимают соответствие ее теоретическому виду. Для

качественного изготовления ОП в свою очередь необходимо использовать точные

методы контроля формы этой поверхности.

В современных оптических приборах широко используют асферические

поверхности (АП), благодаря которым обеспечивается уменьшение массы и

габаритов прибора, а также улучшение качества изображения – компенсация

аберраций изображения. Данная работа посвящена контролю АП, поскольку,

несмотря на широкое применение АП их контроль в настоящее время остается

актуальной задачей.

Рассмотрим классификацию АП, у которых форма поверхности – тело

вращения (в большинстве случаев в приборах используют именно такие АП). В

таком случае, чтобы задать уравнение поверхности можно ограничиться заданием

меридионального профиля поверхности.

Уравнение меридионального профиля АП в общем случае имеет вид:

𝑦2 = 𝑎1𝑧 + 𝑎2𝑧
2 +⋯+ 𝑎𝑛𝑧

𝑛, (1.1)

где а1…an – коэффициенты асферики.
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Из всех видов АП поверхности второго порядка обособляют в одну группу.

Это связано с тем, что АП второго порядка имеют ряд полезных свойств, которые

будут рассмотрены ниже. Поэтому все виды АП принято делить на поверхности

второго и высших порядков. АП высших порядков – это такие поверхности,

уравнение меридионального профиля которых содержит порядок выше второй

степени.

Для всех поверхностей второго порядка уравнение имеет вид:

𝑦2 = 2𝑟0𝑧 + (𝜀
2 − 1)𝑧2, (1.2)

где ε – эксцентриситет кривой второго порядка.

Поверхности второго порядка можно разделить на две группы [12].

В первую группу объединяют поверхности, которые имеют пару

анаберрационных точек, являющихся геометрическими фокусами кривых второго

порядка (свойства таких поверхностей мы рассмотрим позже). В зависимости от

численного промежутка, в котором находится эксцентриситет ε, поверхности

второго порядка этой группы разделяют на сферические (ε=0), параболические

(ε=1), гиперболические (ε>1) поверхности и эллиптические (0<ε<1) поверхности,

образованные вращением эллипса вокруг большой оси.

Во вторую группу объединяют цилиндрические поверхности, конические и

сплюснутые эллипсоиды (поверхности, которые образованы вращением эллипса

вокруг малой оси).

Поверхности высших порядков делят на поверхности монотонной и

немонотонной меридианной кривой. К монотонным поверхностям относятся

торические поверхности, бочкообразные. К поверхностям немонотонной

меридианной кривой относятся поверхности, типа поверхности Шмидта.

На сегодняшний день существует множество контактных и бесконтактных

методов контроля формы АП, используемых на производстве [13-24]. Контактные

методы чаще всего используют при контроле формы, шлифованных АП, и к ним

относятся такие средства контроля, как профильные шаблоны, сферометры,

асферометры, а также различные измерительные машины. Традиционные
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бесконтактные методы контроля обычно сводятся к анализу отраженного от

контролируемой поверхности (КП) волнового фронта различными способами.

Способы анализа разнообразны и основываются на различных законах оптики, как,

например, метод Гартмана или интерференционный метод. В случае контроля

формы выпуклых зеркал отраженный волновой фронт всегда будет расходящимся,

поэтому для его анализа требуются вспомогательные элементы диаметра большего,

чем сама КП. Использование таких вспомогательных элементов, как усложняет

контроль, так и повышает стоимость изготовления зеркал. Эта проблема является

очень актуальной особенно сейчас, когда идет активное строительство телескопов,

диаметр зеркал которых составляет десятки метров.

Еще одним недостатком традиционных методов контроля является то, что

эти методы не являются универсальными, поскольку для контроля выпуклых АП

различной формы необходимо вносить изменения в измерительную оптическую

систему. Так, например, для контроля КП компенсационным методом для каждой

конкретной формы КП с определенными параметрами изготавливают новый

компенсатор.

Телескопические системы-рефлекторы, как правило, построены по схеме

Кассегрена, Мерсенна или Ричи-Кретьена [25-28]. Эти схемы содержат вторичное

выпуклое зеркало асферической формы: гиперболоид для классического

Кассегрена и Ричи Кретьена, параболоид для Мерсенна.

Разрешение телескопических систем, как и любых оптических систем

ограничивается дифракционным пределом. Угловые размеры дифракционного

пятна или диска Эйри определяется формулой d = 1,22·λ/D, где D – диаметр

апертурной диафрагмы оптической системы. Поэтому в погоне за лучшим

изображением апертура телескопических систем возрастает, что усложняет

контроль оптических компонентов таких систем.

В настоящее время идут разработки новых методов контроля выпуклых

асферических зеркал, в которых отсутствуют существующие трудности

традиционных методов контроля. Например, одним из таких методов контроля,
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который уже вводится в использование, является дефлектометрия [29-30]. Еще

одним таким примером служит ряд методов контроля формы выпуклых

асферических зеркал, основанный на схеме ортогональных лучей [31-36].

Настоящая работа посвящена контролю формы выпуклых АП второго и

высших порядков. Рассмотрим подробнее традиционные методы контроля

выпуклых АП, используемые на производстве.

1.1. Контактные методы контроля оптических поверхностей

Главное достоинство контактных методов заключается в том, что их можно

использовать при контроле формы шлифованных поверхностей, а также их можно

использовать в цеховых условиях. Контактные методы контроля, как правило,

имеют невысокую точность и относятся к дискретным методам – т.е. могут

проконтролировать поверхность в отдельных точках или зонах, а также при

контакте с измерительным инструментом есть риск повреждения КП. Эти методы,

несмотря на недостатки, применяют, как на стадии формообразования, так и при

контроле полированных поверхностей [37-39]. Это объясняется тем, что на

сегодняшний день отсутствуют приемлемые бесконтактные методы контроля

некоторых выпуклых поверхностей

Контактные методы контроля формы выпуклых АП используют профильные

шаблоны, сферометры, асферометры, а также различные измерительные машины.

Профильный шаблон – это специальная пластинка, которая используется для

контроля АП. Такая пластина вырезается из конуса (выпуклого или вогнутого),

наклонное сечение которого дает необходимую кривую 2-ого порядка [40-41].

Для количественной оценки погрешности формы, шлифованной АП

используют различные сферометры.

Накладной индикаторный сферометр рис. 1.1 состоит из следующих

основных частей: корпуса 2 с установочным кольцом и измерительного стержня-
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индикатора 3. Такой сферометр производит измерение относительно эталонной

сферы в диапазоне около 60 мкм. После настройки сферометра по эталонной сфере,

радиус кривизны которой незначительно отличается от радиуса кривизны,

контролируемой АП, он устанавливается на контролируемую поверхность 1.

Отклонение стрелки показывает отличие радиуса контролируемой поверхности от

эталонной сферической. Это значение сравнивают с теоретическим. Погрешность

контроля такими сферометрами-индикаторами для АП обычно составляет 5-10мкм.

Рис. 1.1. Индикаторный сферометр

Если контролируемую оптическую деталь можно снимать со станка, то

измерения можно производить на сферометрах ИЗС-7, который представлен на

рис. 1.2.

Рис. 1.2. Оптическая схема сферометра ИЗС-7
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Три шарика одинакового диаметра, расположенные относительно друг друга

под углом 120º, вставлены в измерительное кольцо этого прибора. При помощью

микроскопа по шкале снимают отсчеты (поз. 6-11). Измерения на данном

сферометре проводятся также, как на индикаторном, однако точность этого

прибора выше [42]. Сферометр позволяет контролировать АП с погрешностью

1-2 мкм.

Для контроля величины стрелки прогиба оптических АП применяют

асферометр [43]. Его механизм работы такой же, как и у сферометра ИЗС-7, но если

в сферометре ИЗС-7 встроен индикатор, то асферометр содержит в себе

измерительную головку. Прибор обеспечивает точность 0,1-0,2 мкм. При

использовании асферометра существует опасность искажения результатов, в

случае, если одна из опор асферометра установлена на участок с местной ошибкой.

Такой метод контроля применяется, как на стадии формообразования детали, так и

при контроле полированных поверхностей.

Также контроль АП может быть выполнен с помощью полярного

компаратора [44-47], представленного на рис. 1.3.

Рис. 1.3. Полярный компаратор

Принцип действия такого компаратора основан на измерении приращения ∂ρ

радиуса ρ АП при изменении угла наклона φ. Такие компараторы применяют для
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сравнения контролируемого профиля АП с идеальным теоретическим профилем.

Компаратор выводит среднеквадратичное отклонение от теоретической кривой.

Полученные данные могут передаваться на управляющий механизм станка. В

настоящее время имеются компараторы с чувствительностью измерительной

головки в 10-20 нм. Полярные компараторы могут контролировать поверхности

диаметром до 120 мм.

Для измерений, крупногабаритных шлифованных АП, применяют накладные

сферометры [48-49], которые имеют три контактные опоры, как показано на

рис. 1.4.

Рис. 1.4. Накладной сферометр

Одна из крайних опор неподвижна, средняя опора содержит в себе

измерительный винт, а вторая крайняя опора представляет собой

высокочувствительный щуп, с помощью которого определяется момент его

касания с КП. Методика измерения состоит в следующем: для начала сферометр

устанавливается в такое положение, когда его средняя опора совпадает с вершиной

КП и измеряют стрелку прогиба на зоне между крайними опорными точками

сферометра. Потом последовательно перемещают прибор на шаг, равный половине

длины его базы, как показано на рис. 1.4. Стрелка прогиба КП измеряется при

каждом таком перемещении. Таким образом обходится весь профиль КП. Далее

18

18

используют графоаналитический метод для нахождения точек исследуемого

профиля КП. Погрешность такого метода измерения зависит от качества

используемого сферометра, а также от количества шагов при измерении, и в общем

случае составляет 0.3-0.5мкм.

1.2. Метод Гартмана

В методе Гартмана используются экраны с различным расположением

отверстий [50-53]. Данный метод применяется для контроля зеркальных

поверхностей больших размеров. Раньше самый распространенный тип экранов

имел радиальные отверстия. Такой тип экрана впервые применил Гартман рис.1.5.

Рис. 1.5. Классический экран Гартмана

Суть метода заключается в следующем: экран с множеством отверстий

устанавливают вблизи КП, после чего регистрируют два снимка звезды. Один из

снимков регистрируют, когда приемник расположен за фокальной плоскостью, а

другой снимок регистрируют, когда приемник расположен перед фокальной

плоскостью. При этом необходимо точно измерить расстояние между этими двумя

положениями. Лучи, прошедшие через отверстия экрана, оставят на приемнике ряд

точек. Сравнивая координаты этих точек с теоретическими значениями можно

определить ошибки поверхности.
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Применение такого метода имеет ряд недостатков. Площадь поверхности

контролируемого зеркала, на которую падает свет из отверстия экрана, меняется в

зависимости от координаты отверстия, в результате чего разные участки

контролируются с разной надежностью. А также ошибки поверхности тех участков

зеркала, которые находятся между отверстиями, не могут быть

проконтролированы.

1.3. Метод пробных стекол

Контроль формы выпуклых полированных АП можно осуществить

пробными стеклами [54-57]. При этом контроль пробным сферическим стеклом

осуществляется только в случае АП с малым отступлением от сферы (порядка

нескольких микрометров). Подобные отклонения можно рассматривать, как

«запланированные погрешности» формы. Фиксируется пробное стекло с помощью

шариков пластилина, которые устанавливают на краю воздушного зазора. При

наложении пробного стекла на КП возникает интерференция света, с помощью

которой определяют форму АП. По координатам интерференционного кольца y и

ширине воздушного промежутка t между КП и пробным сферическим стеклом,

можно построить зависимость 𝑡 = 𝑓(𝑦), зная при этом, что при переходе к

соседнему кольцу ширина зазора изменяется на величину
𝜆

2
. Затем эту зависимость

сравнивают с рассчитанной теоретической. Для надежного контроля ширина

интерференционной полосы должна быть не менее 0,05 мм. Точность контроля

зависит как от правильности наложения пробного стекла, так и от контрастности

интерференционной картины.

Для контроля деталей диаметром до 250 мм также применяют асферические

пробные стекла. Методика контроля аналогична методике, которая используется

при контроле сферическим пробным стекол, только оси пробного стекла и КП

нужно очень точно совместить. Сами пробные асферические стекла

20

20

контролируется методом наложения пробных стекол. В качестве эталонных

поверхностей используют сферические поверхности или плоскости.

В общем случае контроль АП с помощью пробных стекол является


[…]


4) погрешности, обусловленные неточностями юстировки

интерферометра: неплоскостность волнового фронта, непараллельность

оптической оси системы регистрации волновому фронту, несовпадение оси

симметрии контролируемой детали с осью ее вращения.

Функционально макет состоит из стандартного интерферометра Физо и

разработанного блока регистрации интерферограммы. Методика юстировки

интерферометра известна и здесь не обсуждается. Будем считать, что погрешность

юстировки такова, что формируемый интерферометром волновой фронт имеет

остаточную аберрацию примерно в 1 длину волны. Эксперимент подтвердил это.

Глава посвящена юстировке разработанного макета интерферометра для

контроля выпуклых асферических и сферических зеркал. Разработанная методика

юстировки минимизирует вклад непараллельности оси системы регистрации

волновому фронту, а также несовпадение оси симметрии контролируемой детали с

осью ее вращения.

В главе рассмотрены основные ее этапы.
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4.1. Блок регистрации интерферограммы

Общий вид блока регистрации представлен на рис. 4.1. Блок состоит из

следующих составных частей: узел сканирования интерферограммы, узел

штриховой меры, прецизионный поворотный стол, плита оптическая, опоры

цилиндрические - виброгасящие стержни.

Рис. 4.1. Общий вид блока регистрации интерферограммы и его основные

элементы и узлы. 1 - узел сканирования интерферограммы; 2 – плита поворотного

стола; 3 - прецизионный поворотный стол; 4 - плита оптическая; 5 - опоры

цилиндрические

4.2. Юстировка блока поворотного стола и системы регистрации

Юстировка блока поворотного стола и системы регистрации заключается в

юстировке отдельных ее частей до получения параллельности оптической оси
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юстируемого блока с оптической осью блока расширителя лазерного пучка. Ее

предлагается выполнять в следующей последовательности.

Установить плоскость поворотного стола параллельно лучам установки

меридиональным наклоном оптического стола.

Для этого необходимо установить эталонную пластину на поворотный стол

(рис. 4, 3). При помощи вращения цилиндрических опор (рис. 4.2, 5) добиться

параллельности плоскости поворотного стола лучам интерференционной

установки; критерием этого является вертикальная ориентация полос

интерференционной картины.

Рис. 4.2. Узел штриховой меры, общий вид и ее основные элементы и узлы. 1 –

штриховая мера длинны (в металлической оправе), 2 – платформа наклонная, 3 –

рукоятка регулировки наклона, 4 – рукоятка регулировки поворота

80

80

Установить штриховую меру (рис. 4.3, 1) на наклонной платформе (рис. 4.3,

2) перпендикулярно пучку интерферометра. Наклон и поворот меры осуществлять

с помощью рукояток (рис. 4.3, 3-4). Контроль перпендикулярности осуществлять,

наблюдая автоколлимационное изображение полевой диафрагмы, сформированное

пучком, отраженным от плоской рабочей поверхности меры.

Установить узел сканирования интерферограммы так, чтобы направление

перемещения микрообъективов (рис. 4.3, 1, 3) было параллельно штриховой мере.

Наклон и поворот узла осуществлять с помощью рукояток (рис. 4.3, 9-10).

Параллельность направления перемещения будет обеспечена в том случае, когда

изображение штрихов меры (рис. 4.2, 1), наблюдаемое через микрообъективы (рис.

4.3, 1,3), будет одинаково резким для двух крайних положений микрообъектива.

Рис. 4.3. Узел сканирования интерферограммы, общий вид и его основные

элементы и узлы. 1, 3, 5 – микро-объективы, 2,4,6 – МПИ, 7 – линейный транслятор,

8 – платформа наклонная, 9 – рукоятка регулировки наклона, 10 – рукоятка

регулировки поворота
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Добиться расположения оси вращения поворотного стола (рис. 4.4, 3) и

оптических осей микрообъективов (рис.4.4, 5-6) в одной плоскости, параллельной

направлению распространения излучения. Для этого выполнить следующие

действия.

Установить столик (рис. 4.4, 1) на плиту поворотного стола (рис.4.4, 3).

Установить микрометрический винт со сферическим наконечником (рис. 4.4, 2) на

столик. При помощи микровинтов (рис. 4.4, 4) установить центр наконечника

микрометрического винта на оси вращения поворотного стола. Критерием

совмещения является визуальное отсутствие движения тени от микрометрического

винта при вращении поворотного стола.

Рис. 4.4. Юстировка блока поворотного стола и системы регистрации, основные

элементы и узлы. 1 – столик, 2 – микрометрический винт со сферическим

наконечником, 3 – плита поворотного стола, 4 – микровинты, 5,6 – микро-

объективы, 7 – плита оптическая
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Совместить визуально тень от стержня с передней оптической поверхностью

микрообъектива, вращая оптическую плиту (рис. 4.4, 7) в сагиттальной плоскости.

Дальнейшие наблюдения производить на мониторе блока управления и

обработки данных с помощью ПО для регистрации интерферограммы.

При помощи вращения микровинтов (рис. 4.4, 4) добиться такого

расположения сферического наконечника микрометрического винта (рис. 4.4, 2)

при котором при вращении поворотного стола (рис. 4.4, 3) интерферограмма

неподвижна.

4.3. Юстировка КП

Установить КП (рис. 4.5, 2) на плиту поворотного стола (рис. 4.5, 3).

Рис. 4.5. Юстировка КП, основные элементы и узлы. 1 – микровинты, 2 – КП, 3 –

плита поворотного стола, 4-5 – микро-объективы
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Смещая КП при помощи микровинтов (рис. 4.5, 1) добиться совмещения оси

вращения КП с осью вращения поворотного стола. Критерием соосности служит

неподвижность интерференционной картины от КП в поле зрения микро-

объективов (рис. 4.5, 4-5).

4.4. Оценка влияния погрешности установки КП в макете интерферометра

на точность измерения

Результатом измерений на интерферометре является топографическая карта

отклонений формы КП от идеальной теоретической. Топографическая карта

получается из измерений нескольких профилей КП и их сшивки.

При сшивке отдельных профилей КП в топографическую карту отклонений

могут возникнуть погрешности, вызванные несовпадением оси вращения стола с

осью симметрии КП. Ниже представлен анализ влияния этой погрешности на

результаты контроля.

Рис. 4.6. Несовпадение оси вращения стола с осью симметрии КП

Плоскость, содержащую контролируемый профиль, будем называть рабочей

плоскостью. Запишем уравнение контролируемого зеркала в виде:

2 2 22 1x y rz k z P z , (4.1)
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где r – вершинный радиус кривизны, k – коническая константа, полином

3

N
i

i

i

P z z

.

В случае если ось симметрии зеркала лежит в рабочей плоскости,

контролируемый профиль совпадает с меридиональным профилем зеркала

(рис. 4.6, а) и описывается уравнением:

2 22 1y rz k z P z . (4.2)

При вращении интерферометра вокруг контролируемого зеркала ось

симметрии последнего (оси OZ) может не лежать в рабочей плоскости (рис. 4.6, б). В

этом случае, уравнение рабочей плоскости в системе координат OXYZ имеет вид:

x a z b , (4.3)

где константа a определяется углом наклона α рабочей плоскости к оси OZ и равна

αa tg , а величина b равна смещению вершины контролируемого профиля от

вершины зеркала (точки О).

Уравнение контролируемого профиля в этом случае имеет вид:

2 2 2 22 1y b r ab z k a z P z , (4.3)

Это уравнение отличается от уравнения меридионального профиля. Однако,

отличие невелико. Максимальное значение этого отличия возникает на краю КП и

также вносит вклад в погрешность определения координаты КП δ. Величина δ для

различных параметров КП представлена в табл. 17.

Анализ выполнен при допустимых значениях децентрировки КП α = 2' и b =

1,0 мм (такие значения вполне достижимы).

Основной вклад в погрешность контроля, вызванную неточностью

юстировки, вносит несовпадение оси симметрии зеркала и оси вращения стола. Как

показано в табл. 17, вклад их в погрешность контроля не более 23 нм для

поверхностей с приведенными параметрами.

Результаты расчёта подтверждает экспериментальное исследование.

Исследовалась эталонное выпуклое сферическое зеркало диаметром 180 мм и
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радиусом кривизны 400.055 мм с известным значениями параметров отклонения

формы PV~60 нм, RMS~15 нм (табл. 18).

Таблица 17.

Вклад неточности юстировки в погрешность контроля

Коническая

константа k,

ед.

Наименование

КП

Диаметр

КП D, мм

Минимальный радиус

крутизны при вершине

Rmin, мм

Погрешность

контроля δ, нм

0…1 Эллипсоид 250 430…450 23,0

0 Сфера 280 430 21,8

-1…0 Эллипсоид 250 410…430 20,5

-1 Параболоид 250 410 20,4

-1…-2 Гиперболоид 250 390…410 18,3

-2…-4 Гиперболоид 250 350…390 17,8

-4…-8 Гиперболоид 250 250…350 17.3

Таблица 18.

Параметры эталонного зеркала

Коническая

константа k,

ед.

Радиус

кривизны, R, мм

Диаметр

КП D, мм

Предельное

отклонение формы

PV, нм

Среднеквадратиче

ское отклонение

формы RMS, нм

0 400.055 180 60 15

Форма профилей зеркала также исследовалась на полу-контактном

профилометре (рис. 4.7). По оси абсцисс отложена погрешность формы в длинах

волн. Длина волны контроля 633 нм.

В результате контроля эталонного зеркала на разработанном

интерферометре, получена топографическая карта отклонения формы,

представленная на рис. 4.8.

86

86

Рис. 4.7. Профили эталонного сферического выпуклого зеркала, измеренного на

профилометре

Рис. 4.8. Топография исследуемого эталонного зеркала, полученная с помощью

разработанного интерферометра

Видно, что параметры отклонения формы исследуемой поверхности,

измеренные разработанным методом и представленные в паспорте эталонного
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зеркала хорошо совпадают. Это позволяет сделать вывод, что погрешность

контроля в данном эксперименте не превышает заявленной в паспорте

погрешности формы эталонного зеркала (60 нм).

Таким образом, разработанная методика юстировки обеспечивает

погрешность контроля 60 нм, что подтверждается экспериментом, а также актом

внедрения прибора, который представлен в Приложении 7.

4.5. Выводы по главе 4

Представлена пошаговая юстировка разработанного интерферометра.

Показано, что представленная методика юстировки для разработанного

интерферометра, построенного по схеме ортогональных лучей, обеспечивает

возможность контроля формы выпуклых зеркал с погрешностью не более 60 нм на

этом интерферометре.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В Главе 1 проанализированы существующие методы контроля выпуклых

асферических зеркал и выявлены следующие основные проблемы контроля:

1) для контроля выпуклых крупногабаритных АП существующими

методами необходимо изготавливать вспомогательные крупногабаритные

прецизионные оптические детали, диаметром большим, чем КП. При этом,

изготовленные вспомогательные оптические детали подходят для контроля

выпуклых АП конкретной формы и, как правило, используются один раз

2) существующие методы контроля являются не универсальными, т.е. для

контроля асферических выпуклых деталей с различными формами требуется

частичное изменение оптической системы прибора контроля.

Проанализированы разрабатываемые методы контроля, такие как

дефлектометрия, а также методы на основе ортогональных лучей. Показано, что

описанные методы контроля не пригодны для контроля крупногабаритных

астрономических зеркал.

Анализ разрабатываемых схем контроля демонстрирует, что схема

освещения ортогональных лучей является перспективной для разработки нового

интерференционного метода контроля, универсального для контроля формы

выпуклых крупногабаритных АП различной формы, работающего без

использования оптических деталей диаметра большего, чем диаметр КП.

В Главе 2 предложен метод математической обработки интерферограммы в

схеме ортогональных лучей. Данный метод позволяет вычислять координаты точек

на меридиональном профиле контролируемой поверхности без априорной

информации о его геометрических параметрах. Метод огибающей семейства

парабол позволяет вычислять координаты профиля КП, как с погрешностью

формы, так и без погрешности формы.

Проводится анализ точности предложенного метода огибающей семейства

парабол. При контроле на длине волны 633 нм точность вычисления координат не
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хуже 10 нм для зон контролируемой поверхности диаметром большим, чем 3

радиуса кривизны при ее вершине. В главе показано, что предложенный метод

критичен к пропуску интерференционной полосы.

В Главе 3 описана апробация метода огибающей семейства парабол в схеме

ортогональных лучей. Показано, что предложенный метод позволяет определять

координаты выпуклых КП оптических деталей, интерферограмма от которых

полностью умещается на приёмник излучения.

Представлен интерферометр для контроля выпуклых сферических и

асферических поверхностей на базе схемы ортогональных лучей. Разработана и

сконструирована система регистрации интерферограммы. для контроля выпуклых

крупногабаритных АП, которая регистрирует фрагменты интерференционной

картины с их последующей сшивкой. Для разработанной системы регистрации

интерферограммы предложен альтернативный метод математической обработки

интерферограммы.

В Главе 4 описана методика юстировки, проводимая перед началом контроля

формы КП на разработанном интерферометре, позволяющая минимизировать

влияние погрешностей взаимного расположения его элементов. Разработана

методика юстировки, минимизирующая вклад непараллельности оси системы

регистрации волновому фронту, а также несовпадение оси симметрии

контролируемой детали с осью ее вращения. Приведена оценка влияния

погрешности установки КП в интерферометр на точность контроля.

Экспериментально показано, что разработанная методика обеспечивает

погрешность контроля не более 60 нм.

Цель, сформулированная в начале диссертации, по мнению автора

достигнута.

В настоящее время мы разрабатываем метод контроля формы вогнутых

зеркал на разработанном интерферометре, построенном по схеме ортогональных

лучей. Предложенный метод описан в нашей статье [89].
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