ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гавлиной Александры Евгеньевны на тему «Интерференционный метод для контроля формы выпуклых оптических поверхностей большого диаметра, основанный на схеме ортогональных лучей», представленной на соискание степени кандидата технических наук по специальности 1.3.2. «Приборы и методы экспериментальной физики»

В автореферате диссертации представлено обоснование актуальности диссертационной работы. Диссертация Гавлиной А.Е. посвящена разработке метода контроля формы выпуклых осесимметричных асферических и сферических зеркал, который в отличие от традиционных методов контроля, не требует применения вспомогательных оптических деталей диаметром больше, чем диаметр контролируемой поверхности.

На основании автореферата можно заключить, что в работе удачно сочетаются теоретические исследования с результатом экспериментов. Среди достижений автора необходимо отметить следующие:

- разработан инновационный интерференционный метод для контроля качества формы выпуклых осесимметричных зеркал, который не содержит вспомогательных оптических деталей, диаметром больше, чем размер контролируемого зеркала. Предложенный автором метод является универсальным для контроля выпуклых осесимметричных зеркал с различными уравнениями формы.

- разработан алгоритм для расшифровки интерферограммы, с помощью которого можно качественно и количественно определить отклонения формы исследуемого зеркала.

Практическая значимость работы заключается в реализации интерференционного метода контроля в интерферометре для контроля формы выпуклых асферических и сферических зеркал, который находится в институте метрологической службы ВНИИМС, что подтверждается актом внедрения.

В качестве замечаний можно указать следующее:

- в автореферате только мельком сказано про разработанный при участии автора интерферометр, хотя я считаю, что это очень важный момент, который можно было бы осветить более подробно.

Вместе с тем, поскольку в работе экспериментально демонстрируется эффективность предложенного метода контроля, эти замечания не снижают общей высокой оценки представленной к защите работы. Судя по автореферату и публикациям,

диссертация Гавлиной А.Е. «Интерференционный метод для контроля формы выпуклых оптических поверхностей большого диаметра, основанный на схеме ортогональных лучей» является законченным диссертационным исследованием, в котором решается важная научно-техническая задача.

По своей актуальности, объему выполненных исследований и практической значимости работа удовлетворяет требованиям Положения о присуждении ученых степеней ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 1.3.2. «Приборы и методы экспериментальной физики».

Ведущий научный сотрудник, доктор
технических наук, доцент, Федеральное
государственное учреждение науки
Институт проблем управления им. В.А.

Трапезникова,

Россия 117997, ул. Профсоюзная, д.65

Тел.: +7 495 334 89 10

e-mail: dan@ipu.ru

Вытовтов Константин Анатольевич

Подпись *Вытовтова К.А.*
ЗАВЕРЯЮ
ЗАВ. ОБЩИМ ОТДЕЛОМ
ЛЫСЕНКО А.Н.